ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LẠC PHƯỢNG

Số:        /CV-UBND
V/v tăng cường chỉ đạo

chủ động phòng, chống cơn bão số 3

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạc Phượng, ngày 19 tháng 7 năm 2025

Kính gửi: - Trưởng Công an xã;

- Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã;

- Các Ban, ngành, đoàn thể xã;

- Các đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn.

Thực hiện Công văn số 36-CV/TU ngày 19/7/2025 của Thành ủy Hải Phòng

về việc tăng cường chỉ đạo, chủ động phòng, chống cơn bão số 3 (WIPHA); Căn

cứ tình hình diễn biến thực tế và dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn Quốc

gia, Chủ tịch UBND xã Lạc Phượng yêu cầu các ngành, đoàn thể, các thôn nghiêm

túc triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Theo dõi sát diễn biến của bão số 3

Ban CHQS xã, Công an xã, các lực lượng liên quan thường xuyên cập nhật

thông tin chính thống từ Đài Khí tượng Thủy văn và các phương tiện thông tin đại

chúng. Tham mưu kịp thời cho UBND xã các phương án ứng phó phù hợp theo

tình huống thực tế.

2. Triển khai phương án “4 tại chỗ”

- Kiểm tra lại cơ sở vật chất, dụng cụ, vật tư phục vụ phòng chống bão, đặc

biệt tại các điểm xung yếu ven sông, khu vực trũng thấp;

- Có phương án sơ tán dân tại các khu vực nguy hiểm, không an toàn, đảm

bảo an toàn tuyệt đối tính mạng và tài sản của Nhân dân và khách du lịch;

- Các thôn, tổ dân phố huy động lực lượng tại chỗ, sẵn sàng tham gia cứu

hộ, cứu nạn khi có tình huống xảy ra.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân

- Đài truyền thanh xã cập nhật thường xuyên thông tin về diễn biến cơn bão;

- Các ban, ngành, đoàn thể, các thôn tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân

dân nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động chằng chống nhà cửa, thu hoạch mùa vụ

sớm nếu có thể, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và tài sản.

4. Phân công trực 24/24 giờ

Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã phân công cán

bộ trực ban nghiêm túc, thường xuyên kiểm tra, báo cáo nhanh các diễn biến bất

thường về UBND xã để kịp thời xử lý.

5. Chế độ báo cáo

Các ông (bà) trưởng thôn, thủ trưởng các các ban, ngành, đoàn thể  thực hiện

nghiêm chế độ báo cáo nhanh tình hình chuẩn bị và ứng phó với bão về Văn phòng

UBND xã trước 17h00 hàng ngày trong thời gian có bão cho đến khi có thông báo

kết thúc.

Yêu cầu triển khai thực hiện nghiêm túc. Giao Văn phòng HĐND&UBND

xã theo dõi, tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND xã và cơ quan cấp trên theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy để báo cáo;

- TT HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- TT UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể;

- Các hiệu trưởng; Chủ nhiệm HTX DVNN;

- Các trạm trưởng trạm y tế;

- Ban Chỉ huy Phòng chống TT TKCN xã;

- Lưu VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phú Trung

		2025-07-19T17:15:43+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Phú Trung <nguyenphutrung@hutuky> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-19T17:23:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG <ubndxalacphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-19T17:23:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG <ubndxalacphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!